
SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

MAMY SENATORA I CZTERECH POSŁÓW:

Zdzisław Maszkiewicz - Senatorem RP 
Jan Rejczak, Jan Łopuszański, Romuald 

Szeremietiew i Stanisław Iwanicki
- Posłami na Sejm RP

W wyborach ‘97 do Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej 
Polskiej, w naszym regionie, zwycięstwo odniosła Akcja 
Wyborcza Solidarność. Nasz jedyny kandydat na Senatora 
ZDZISŁAW MASZKIEWICZ - Przewodniczący Zarzą
du Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska uzy
skał największe, prawic 36-procentowe, poparcie wybor
ców, zyskując 83 626 cennych głosów.

Na listę wyborczą AWS do Sejmu zagłosowało 32,5 
procent mieszkańców naszego województwa, którzy wzięli 
udział w wyborach. Trzy mandaty poselskie, które wywal
czyła nasza lista w radomskim okręgu wyborczym, przy
padły: JANOWI REJCZAKOWI, JANOWI ŁOPU
SZAŃSKIEMU i ROMUALDOWI SZEREMIETIE
WOWI. Czwarty mandat, z listy krajowej AWS, otrzymał 
STANISŁAW IWANICKI.

A.R. 
/szczegółowe wyniki wyborcze - na dalszych stronach/

Sukces i nadzieja

Akcja Wyborcza Solidarność 
zwyciężyła. Z woli wyborców dys
ponuje największym klubem par
lamentarnym i zapewne wskaże 
premiera nowego rządu.

Dziękujemy Wyborcom za
zaufanie. Ciesząc się ze zwycięstwa, pamiętajmy jednak, 
że uczyniliśmy zaledwie pierwszy krok na trudnej drodze 
naprawy Polski.

- Jan Łopuszański, 
poseł Sejmu RP III kadencji, przekazuje refleksję powyborczą. 

Publikujemy ją na str. 3.

GORĄCO WAM 
DZIĘKUJĘ

Moi Drodzy,
Członkowie i Sympatycy Solidarno
ści, Mieszkańcy Radomia, Zwolenia, 
Lipska, Przysuchy, Odrzywołu, Pio
nek, Kozienic, Szydłowca, Garbatki, 
Mogielnicy i wszystkich miejscowo

ści i wiosek, których nic zdołam wyliczyć, gorąco dziękuję
za Wasze głosy.

Dziękuję za dane nam zaufanie w imieniu radom
skiej Akcji Wyborczej Solidarność: Sztabu Wyborczego i 
wszystkich kandydatów z naszej listy.

Gorąco Wam dziękuję w imieniu radomskiej Soli
darności. Przyjmijcie, proszę, serdeczne słowa podzięko
wań ode mnie.

Od czasu zawiązania się AWS minął nieco ponad 
rok. Musicliśmy pokonać nasze osobiste uprzedzenia, na
sze różnice poglądów, musieliśmy pogodzić nasze różne 
pomysły na naprawianie spraw ludzkich i polskich. To nam 
się udało. Efektem stało się przygotowanie programu kra
jowego i naszego regionalnego. Zdawaliśmy sobie sprawę 
i nadal jesteśmy tego świadomi, że żaden z nas osobno nie 
jest w stanic wykonać planu, jaki sobie założyliśmy.

Do wyborów stanęła szesnastoosobowa drużyna. 
Każdy w niej miał swoje zadanie i każdy je wypełnił. - 
Wszystkim naszym kandydatom chcę serdecznie podzię
kować. Zapracowali na to wspólne zwycięstwo, choć nie 
każdemu dane było poznać pełny jego smak.

Drodzy Wyborcy, wiemy, że zaufaliście nam, bo 
jesteśmy razem. Wierny, że postawiliście na nasz program. 
Wiemy, że pokładacie w nas nadzieję na poprawę swego 
codziennego losu i naprawę spraw Rzeczypospolitej Pol
skiej. Będziemy się starać, by te nadzieje zamienić w rze
czywistość. Zapraszam, byście pozostali nadal z nami i 
wspomagali nas swoją siłą. Jest to nam potrzebne do reali
zacji programu, który zaakceptowaliście. Oprócz tej naszej 
wewnętrznej jedności, potrzebna nam będzie jedność z 
Wami, z Wyborcami AWS.

Wszyscy jesteśmy potrzebni sobie nawzajem, bo 
czeka nas ogromna praca.

Zdzisław Maszkiewicz 
Przewodniczący NSZZ„ Solidarność ” Ziemia Radomska,
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Pielgrzymi przywieźli nam z Jasnej Góry 
słowa Ojca Świętego

Tydzień przed wyborami do parlamentu, związkowcy 
„Solidarności", ludzie pracy dziękowali Bogu za pośred
nictwem Matki Bożej Królowej Polski, Pani Jasnogórskiej 
za łaski minionego roku, prosili o błogosławieństwo i opie
kę na rok następny. W dwudniowej Ogólnopolskiej Piel
grzymce Świata Pracy, 20 i 21 września, uczestniczyło kil
kuset pielgrzymów z naszego regionu. Przekazali oni sło
wa Ojca Świętego Jana Pawła !1, które Ojciec Święty - za 
pośrednictwem pielgrzymów - skierował również do wszyst
kich nas. Nie zatrzymujemy ich dla siebie i przekazujemy 
naszym Koleżankom i Kolegom.

r
Ojciec Święty Jan Paweł II 

błosławi ludziom pracy
Jednoczę się w modlitwie z ludźmi pracy, którzy gro

madzą się u stóp Jasnogórskiej Królowej, aby Jej łaskawej 
opiece zawierzyć swój robotniczy trud i jego owoce. Jest 
to świadectwo wiary, która kształtuje codzienne życie czło
wieka, bowiem - jak uczy Sobór Watykański II - „przez 
pracę składaną Bogu w ofierze człowiek łączy się z dzie
łem zbawczym Jezusa Chrystusa, który pracując własnymi 
rękami w Nazarecie, nadał pracy znamienitą godność. Stąd 
rodzi się dla każdego z nas obowiązek wykonywania pracy 
rzetelnie oraz prawo każdego do pracy; do społeczeństwa 
natomiast należy, w miarę zachodzących okoliczności, po
magać ze swej strony obywatelom w znalezieniu sposob
ności do odpowiedniej pracy”. (KDK 67)

Wypada też dziś przypomnieć naukę Soboru, który 
wskazuje, że „nic bardziej nie sprzyja odnowieniu życia 
politycznego na prawdziwie ludzkich zasadach, jak popie
ranie głębokiego poczucia sprawiedliwości i życzliwości 
oraz służby dobru wspólnemu, a także umacnianie podsta
wowych poglądów na prawdziwą naturę wspólnoty poli
tycznej, jej cel i jej praworządność oraz zakres władzy”. 
(KDK 73)

Zawierzam Opatrzności Bożej losy naszej Ojczyzny, 
a szczególnie problemy ludzi pracy, i modlę się, aby wła
ściwe zaangażowanie wierzących w życie społeczne i poli
tyczne owocowało nieustanną odnową życia politycznego, 
w duchu służby dobru wspólnemu i dobru osobistemu każ
dego człowieka.

Pielgrzymom i wszystkim ludziom pracy w Polsce bło
gosławię.

Jan Paweł II Papież

Ta wizyta była ważna

Lecha Wałęsa w tygodniu 
przedwyborczym 

w Radomskiem
Liczne spotkania Lecha Wałęsy z mieszkańcami zie

mi radomskiej zakończyły kampanię wyborczą w naszym 
regionie, rozpoczętą Krajową Konwencją AWS w czerw
cu br. Lech Wałęsa w przedwyborczy czwartek i piątek spo
tkał się z mieszkańcami Warki, Kozienic, Pionek, Odrzy
wołu i młodzieżą radomskich szkół budowlanych. Żywe, 
czasem ostre rozmowy byłego Prezydenta Rzeczypospoli
tej Polskiej ze społeczeństwem naszego regionu odbywały 
się przy wypełnionych salach. Głównym przesłaniem tych 
spotkań było poparcie Lecha Wałęsy dla kandydatów AWS 
- ludzi, którzy swą działalność opierają na fundamencie 
uniwersalnych wartości.

Ostatnie spotkanie miało miejsce w Kalkowie, gdzie 
Pierwszy Przewodniczący Solidarności spotkał się z dzia
łaczami związkowymi kilku sąsiadujących regionów.

Wspólną modlitwę do Boga, za pośrednictwem Matki 
Bożej Bolesnej Królowej Polski Pani Świętokrzyskiej, w 
intencji Ojczyzny poprowadził kustosz Sanktuarium w 
Kalkowie Ks. Czesław Wala.

Tę wizytę politycy AWS uznali za ważną i mobili
zującą elektorat.

A.K

Poświęcenie wioski dla niepełnosprawnych

Ksiądz Prymas Glemp 
w Kalkowie

W poniedziałek, 22 września, w Sanktuarium Matki 
Bożej Bolesnej Królowej Polski odbyło się uroczyste po
święcenie wioski dla niepełnosprawnych oraz kamienia 
węgielnego pod budowę szpitala onkologicznego i domu 
dla osób starszych i samotnych. Uroczystą Mszę św. kon
celebrował Ksiądz Prymas Józef Glemp, w asyście radom
skich biskupów, Księdza Biskupa Edwarda Materskiego i 
Księdza Biskupa Stefana Siczka.

W uroczystości uczestniczyła delegacja Zarządu 
Regionu „S” Ziemi Radomskiej, z przewodniczącym Zdzi
sławem Maszkicwiczem. - Przedstawiciele „S”, w pierw
szym dniu po wyborach do parlamentu, podziękowali 
Matce Bożej Pani Świętokrzyskiej za Bożą Opatrzność.

A.K

Sukces i nadzieja
Akcja Wyborcza Solidarność zwyciężyła. Z woli wy

borców dysponuje największym klubem parlamentarnym i za
pewne wskaże premiera nowego rządu.

Dziękujemy Wyborcom za zaufanie. Ciesząc się ze 
zwycięstwa, pamiętajmy jednak, że uczyniliśmy zaledwie 
pierwszy krok na trudnej drodze naprawy Polski.

Droga przed nami długa i trudna. Lewica dysponuje 
nie tylko potężnym klubem parlamentarnym, ale i prezyden
turą, i ogromnymi siłami osadzonymi mocno w strukturachach 
państwa, gospodarki i mediów oraz znaczącym poparciem 
międzynarodowym. Zabagnione sprawy finansów publicz
nych, ubezpieczeń, rolnictwa, upadających wielkich zakładów, 
bezrobocie - grozić będą społecznym wybuchem. Oczywiste 
i niezbędne otwarcie Polski na współpracę międzynarodową 
niesie także ze sobą niebezpieczeństwa dla polskiej gospo
darki, kultury i suwerenności państwa. Słabnie siła biolo
giczna narodu - Polska wkracza w ciężkie załamanie demo
graficzne.

Poszukujemy źródeł nadziei. Trudno będzie nam je 
znaleźć gdzie indziej niż w sobie samych. Fakt zjednoczenia 
politycznego, który w tych wyborach stał się naszym udzia
łem, jest takim właśnie zalążkiem nadziei. Teraz stoimy wo
bec pytania o perspektywę jedności, niezbędnej dla skutecz
nego działania.

W tradycji naszej i zachodniej cywilizacji prawdzi
wa jedność zawsze była budowana w wolności i prawdzie. 
Prawdziwej jedności nie można z góry zadekretować, narzu
cić w sztuczny sposób. Polska jest częścią Europy a nie Azji. 
Próby rozwiązań siłowych musiałyby doprowadzić do rozpa
du.

Polska nie może żyć i rozwijać się, jeżeli nie będzie 
wolna i chrześcijańska. Tylko w oparciu o ten fundament mo
żemy zbudować prawdziwąjedność. Takiego budowania ży
czę Polsce. Takiego budowania życzę Akcji Wyborczej Soli
darność. W takim budowaniu pragnę brać udział.

Jan Łopuszański

Uchwały Zarządu Regionu 
z 23 września 1997r.

*Zarząd Regionu zobowiązuje swoich przedstawicieli w 
Regionalnym Oddziale Akcji Wyborczej Solidarność 
Ziemia Radomska do przedstawienia wniosku o powo
łanie „Inicjatywy AWS dla Wyborów Samorządowych”.

*Zarząd Regionu upoważnia Kazimierza Kowalskiego do 
powołania zespołu, który rozpocznic działania zmierza
jące do utworzenia Fundacji „Solidarności” - instytucji 
wspomagającej realizację programu AWS. - Zespół przy
gotuje Statut i inne dokumenty niezbędne do rejestracji 
Fundacji.

Posiedzenie 23 września

Obradował Zarząd Regionu 
radośnie i konstruktywnie

Zarząd Regionu zebrał się w drugim dniu po wyborach do 
parlamentu. W całości został poświęcony ocenie wyników i kon
struktywnym wnioskom wypływającym z tej oceny.

Posiedzenie odbyło się w radosnej atmosferze, do której upo
ważniały wyniki wyborów. Gośćmi byli świeżo okrzyknięci zwy
cięzcy, posłowie AWS z naszego regionu: Romuald Szeremietiew - 
w pierwszej części posiedzenia i Jan Łopuszański - w końcowej fa
zie. W posiedzeniu uczestniczył szef Sztabu Wyborczego AWS Wal
demar Wożniak. Oczywiście nie zabrakło głównego zwycięzcy, go
spodarza obrad, teraz już senatora Zdzisława Maszkiewicza. Padły 
pierwsze deklaracje umiejscowienia swoich biur poselskich i sena
torskiego w siedzibie Zarządu Regionu „S". Były gratulacje i wza
jemne podziękowania. We wszystkich wypowiedziach zawarte było 
zadowolenie z uzyskanych wyników. Pewien niedosyt wypływał z 
faktu, że radomska Solidarność nie wprowadziła do Sejmu swojego 
posła.

Związkowcy, wyborcy głosowali świadomie - stwierdził Jan 
Janus - co znajduje potwierdzenie w tak wysokim poparciu dla prze
wodniczącego Zdzisława Maszkiewicza. Kolejność na liście nic miała 
znaczenia. Wyborcy wskazali na pozycje numer 3, 9, 15,16 naszej 
listy. Zagłosowali na wytrawnych polityków, na fachowców.

Józef Monkosa zauważył, że wyborcy dokonali podziału ról 
na polityczną i związkową, co upoważnia do powołania reprezenta
cji politycznej, powołania partii AWS. Krzysztof Kaczkowski tę myśl 
uzupełnił o potrzebę promocji związkowca - przyszłego parlamen
tarzysty. Z tego pomysłu zrodził się konkretny wniosek o powołanie 
Fundacji „Solidarności", autorstwa Zdzisława Maszkiewicza, która 
z pozazwiązkowych środków finansowych miałaby wspierać reali
zację programu AWS i in.in. wspomogać finansowo kształcących 
się członków związku.

Radość ze zwycięstwa nie przyćmiła realnej oceny sytuacji po 
wyborach i świadomości, że poparcie nie jest wartością stałą. Pano
wało ogólne przekonanie, że walkę o stabilizację poparcia trzeba 
podjąć już, w pierwszych dniach po wyborach. Tę stabilizacje za
pewnić może jedynie realizacja programu, dbanie o wyborców i wy
tężona praca.

Jacek Zając przypomniał o konieczności sporządzenia tzw. 
bilansu otwarcia dla podsumowania dokonań ustępującej koalicji 
rządzącej. W skali kraju ważne jest rozwiązywanie problemów re
gionów dotkniętych powodzią - kontynuował - w naszym regionie 
problemów „zbrojcniówki". Barbara Matias zwróciła uwagę na szcze
gólną potrzebę priorytetów dla radomskich wsi, dla rolnictwa. A Jan 
Pijanowski zauważył szczególne zaniedbania wiejskiej oświaty i służ
by zdrowia.

Nic możemy zapomnieć o naszych wyborcach, nie wolno nam 
zgubić ludzi nam wiernych - przestrzegał Adam Bocheński. Zaś Jan 
Skowroński uznał, że pierwszym podziękowaniem wyborcom, pierw
szą oznaką realizacji programu AWS powinno stać się uwłaszczenie 
społeczeństwa.

Drugim i ostatnim konstruktywnym wnioskiem uroczystego 
posiedzenia Zarządu Regionu była uchwała o wystąpieniu naszych 
przedstawicieli do AWS-u o powołanie „Inicjatywy AWS dla Wybo
rów Samorządowych". - Zrodził się on z konieczności udziału sa
morządów w realizacji programu AWS na szczeblu lokalnym.

A.K
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Zwycięstwo AWS

W WYBORACH DO SEJMU: W woje
wództwie radomskim, w 495 obwodach, w wyborach do 
Sejmu udział wzięło 241146 osób spośród 553111 upraw
nionych do głosowania. - Frekwencja wyniosła 43,56%. - 
Z urn wyborczych wyjęto 240959 kart do głosowania, w 
tym 230196 głosów ważnych.

Na poszczególne listy okręgowe oddano następującą 
liczbę głosów:

AKCJĘ WYBORCZĄ SOLIDARNOŚĆ - 74 821 - 
32,5%

Sojusz Lewicy Demokratycznej - 50 767 - 22,5% 
Polskie Stronnictwo Ludowe - 33 035 - 14,3% 
Unię Wolności - 23 236 - 10,0%
Ruch Odbudowy Polski - 19 362 - 8,4%
Unię Pracy - 9.613 - 4,1%
Unię Prawicy Rzeczypospolitej - 8.165 - 3,5%
Krajowe Porozumienie Emerytów i Rencistów - 5 028 - 
2,1%

Krajową Partię Emerytów i Rencistów - 3 546 - 1,5% 
Blok dla Polski - 2.623 - 1,1%

Podział mandatów
W radomskim okręgu wyborczym mandaty przypa

dły następującym okręgowym listom wyborczym:

Lista nr 5 - AWS - 3 mandaty
Lista nr 6 - SLD - 2 mandaty
Lista nr 4 - UW - 1 mandat
Lista nr 7 - PSL - 1 mandat
Lista nr 9 - ROP - I mandat

Posłowie na Sejm RP nowej kadencji
Według informacji Okręgowej Komisji Wyborczej w 

Radomiu z dnia 25 września 1997r., posłami z wojewódz
twa radomskiego (okręgu 37) do Sejmu Rzeczypospolitej 
Polskiej nowej kadencji, zostali wybraniw okręgu:

z Akcji Wyborczej Solidarność:
JAN REJCZAK
JAN ŁOPUSZAŃSKI
ROMUALD SZEREMIETIEW

z SLD: Danuta Grabowska, Regina Pawłowska
z UW: Piotr Nowina-Konopka
z PSL: Stanisław Brzózka
z ROP: Dariusz Grabowski

Nasi kandydaci zapracowali 
na zwycięstwo AWS:

Poszczególni kandydaci, startujący z listy Akcji Wy
borczej Solidarność, otrzymali następującą ilość głosów:

1. Jan Rcjczak -14.557
2. Jan Łopuszański -13.352
3. Romuald Szeremietiew - 9.986
4. Ryszard Fałek - 6.594
5. Zbigniew Cebula -4.291
ó.Stanisław Iwanicki -4.212
7. Jaccnty Dcjniak - 4.085
8. Andrzej Belina - 3.996
9. Witold Rak -2.773
10. Jolanta Kucharska - 2.035
11. Mieczysław Wójcik -2.015
12. Marian Krawczyk -1.898
13. Kazimierz Staszewski -1.660
14. Jadwiga Bcrak -1.597
15. Ryszard Bobrowski - 890
16. Marek Małysa - 877

W WYBORACH DO SENATU : Do lokali

*WYBORY ‘97 - WYNIKI W KRAJU*

Wybory do Sejmu: W wyborach do Sejmu fre
kwencja wyniosła - 47,6%. Poszczególne ugrupowania 
otrzymały następujące poparcie:

AWS - 33,83%
SLD-27,13%
UW - 13,37
PSL-7,31%
ROP - 5,58
UP - 4,74

Podział mandatów w Sejmu RP 111 kadencji:
AWS - 201
SLD - 164
UW-60
PSL - 27
ROP 6
Mniejszości narodowe - 2

Wybory do Senatu: W wyborach do Senatu 
udział wzięło 47,93 procent Polaków uprawnionych do gło
sowania.

W Senacie RP zasiądzie: 51 senatorów z AWS, 28 - 
z SLD, 8 - z UW, 5 - z ROP-u i 3 - z PSL.

wyborczych stawiło się i karty pobrało 241 116 osób. Gło-
sy oddało 240 749 wyborców, w tym 234 380 głosów
ważnych.

Poszczególni kandydaci do Senatu otrzymali nastę-
pującą ilość głosów:

1.ZDZISŁAW MASZKIEWICZ - 83 626
2.Zbigniew Gołąbek - 56 005
3.Rajmund Henryk Szwondcr -46 811
4.Zbigniew Krzysztof Kuźmiuk -43 855
5.Stanisław Gcbhardt -43 232
ó.Zdzisław Władysław Kieszkowski - 34 748
7.Zygmunt Kędzierski -32 123
8.Dariusz Bąk - 30 922
9.Jolanta Korpctta-Zych - 21 274
10. Augustyn Godycki - 14 040
11 .Wawrzyniec Pietruszka - 10 129

Senatorowie RP nowej kadencji

Reprezentantami mieszkańców województwa radom
skiego w Senacie RP będą:

Zdzisław Maszkiewicz
Zbigniew Gołąbek

Rozmowa z KAZIMIERZEM OWCZARKIEM - koordynato
rem Zarządu Regionu „S” ds. bhp

Aż o 116 tysięcy wypadków 
przy pracy za dużo

- Z informacji Państwowej Inspekcji Pracy, przed
stawionej przed miesiącem na potrzeby Rady Ochrony 
Pracy, dowiedzieliśmy się, że w ubiegłym roku wyda
rzyło się 116 tysięcy wypadków przy pracy. W sześciu
set pięćdziesięciu przypadkach zakończyły się one śmier
cią pracownika. Statystyki z lat 1992-96 wskazują, że 
liczba wypadków przy pracy rośnie. To przeraża. - Pa
nie Kazimierzu, jak Pan sądzi, gdzie należy upatrywać 
głównych przyczyn wypadków przy pracy? Czy wśród 
tych przyczyn należy wymienić transformację gospo
darki? Czy zdarzają się one częściej w przedsiębior
stwach państwowych czy prywatnych?

Transformacja gospodarki ma ogromny wpływ na 
kształtowanie warunków pracy, tym samym na wypadki 
przy pracy. W dzisiejszej rzeczywistości, w tzw. okresie 
transformacji gospodarczej, która jest czasem krwiożer
czym, nastawionym na „nic” w odniesieniu do stwarzaniu

lepszych warunków pracy, nie przywiązuje się należytej 
wagi do poprawy bezpieczeństwa i higieny pracy. Działa
nia, bardzo często, ogranicza się do zaspokojenia najprost
szych, podstawowych wymagań. Pracodawca dba, by dać 
wodę do picia - i to nie we wszystkich zakładach. Zaczęto 
tu i ówdzie wydawać rękawice, obuwie robocze...

Można stwierdzić, że nie przywiązuje się wagi do 
zabezpieczeń urządzeń technicznych, czyli do eliminowa
nia zagrożeń mogących spowodować wypadki przy pracy, 
czy też wyposażenia pracowników w odpowiednie narzę
dzia. I to wszystko rzutuje w pewien sposób na wzrost 
wypadków przy pracy. Na pewno, informacja Państwowej 
Inspekcji Pracy, iż było ponad 116 tysięcy wypadków przy 
pracy, odpowiada prawdzie. Oznacza to, że zdarzyło się aż 
o tc 116 tysięcy wypadków za dużo, a to dlatego, że gdyby 
w państwowych zakładach pracy pracodawcy przywiązy
wali należytą wagę, to doszłoby do poprawy warunków 
pracy, wyeliminowania zagrożeń wypadków przy pracy.

W wielu zakładach pracy ledwie wiąże się „koniec z 
końcem”, części grozi upadłość. W takich przypadkach nie 
przywiązuje żadnej uwagi do bezpieczeństwa i higieny pra
cy. W tych warunkach sami pracownicy nie są zaintereso
wani poprawąochrony pracy. Robotnicy zainteresowani są 
tylko tym, aby przetrwać; nie patrząc na to, że warunki pracy 
pozostawiają wiele do życzenia. Pracodawcy wygrywają 
sytuację jaka jest na rynku pracy, której konsekwencjąjest 
to, że robotnicy boją się upomnieć o to, co im się słusznie 
należy. Milczą , żeby nie zostać wyrzuconym z pracy. - 
Jeżeli związek „Solidarność” prowadziłby rewindykacyj
ną politykę w tym zakresie, to niektórzy pracodawcy po
trafią być na tyle bezczelni, że są skłonni byliby wytknąć 
palcem taką komisję zakładową i zrzucić odpowiedzialność 
za całą sferę problemów ekonomicznych na Solidarność.- 
Patrzcie, to nie my jako zarząd, jako dyrekcja przyczynili
śmy się do pogorszenia ekonomicznego ładu, a tylko Soli
darność, poprzez stawianie wygórowanych warunków. - 
To nie odpowiada prawdzie.

Każdy mądry pracodawca wie o tym, że jeżeli spra
wy bezpieczeństwa pracy stawiane są na poczesnym miej
scu, to procentują one w postaci osiągnięć produkcyjnych. 
Bo właśnie ład, porządek, właściwe narzędzia, urządzenia 
zabezpieczające przyczyniają się do normalnego przebie
gu procesu produkcyjnego. Nie ma przestojów, nie ma 
przerw w pracy, zagrożeń. Wypadków także. Jeśli istniała
by świadomość, jakie konsekwencje ponoszą pracodawca 
i przedsiębiorstwo, i w dalszej konsekwencji wszyscy pra
cownicy z tytułu niepotrzebnych kosztów, kosztów odszko
dowań za wypadki przy pracy, możliwe byłoby właściwe 
odniesienie do warunków pracy. - Ale niestety tak nie jest.

Z bólem serca stwierdzam, że również Komisje Za
kładowe „S” nic dbają o bezpieczeństwo i higiene pracy. - 
Znowelizowany w ubiegłym roku kodeks pracy, w art. k 
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 powołanie komisji bhp. W więk
szości zakładów pracy komisje 
zakładowe nie przypilnowały pra

codawców, by taką komisję powołali. 
W wielu zakładach nie zadziałały one 
właściwie. - Przy końcu obecnej kaden
cji zwracam uwagę, że pracownicy są 
doskonałymi obserwatorami. Przed 
nami wybory nowych władz związko
wych. Robotnicy w swoich ocenach 
zapewne uzwględnią traktowanie 
spraw bhp przez komisje zakładowe...

- Czy potrzebne są jakieś zmia
ny przepisów prawa, czy też jest ono 
właściwe, wystarczające dla zabez
pieczenia warunków pracy?

Jest właściwe, odpowiadam z 
całą mocą. Gdybyśmy my, jako zwią
zek Solidarność w zakładach pracy, 
chcieli egzekwować, tak jak to czynią 
nasi przedstawiciele w Komisji Trój
stronnej, chcieli korzystać z uprawnień 
jakie dał nam ustawodawca, to robot
nicy byliby zadowoleni, to warunki pra
cy by się poprawiły, to wypadkowość 
przy pracy by się zmniejszyła.

Wracając do pytania, czy wypad
ki częściej zdarzają się w firmach pry
watnych czy państwowych, odpowiem, 
że nie jestem w stanic tego ocenić. 
Chciałbym jedynie zwrócić uwagę, że 
pewien wpływ na wzrost liczby wypad
ków przy pracy majązmiany w przepi
sach prawa. Stuprocentowy zasiłek 
chorobowy znowelizowane przepisy 
obniżyły do 80 procent. Zasiłek powy
padkowy wynosi natomiast 100 pro
cent. Robotnik, skoro ustawodawca dał 
mu takie uprawnienie, chętnie z tego 
przywileju korzysta. O ile robotnik nie 
był wcześniej zainteresowany zgłosze
niem wypadku przy pracy swojemu 
pracodawcy, bo i tak dostał 100 pro
cent, a nie chciał narazić się na nieprzy- 
chylność ze strony majstra czy bcha- 
powca, to dziś robotnik nic przepuści 
żadnego zdarzenia, noszącego znamio
na wypadku. 1 trzeba często dobrego 
fachowca, by właściwie sytuację oce
nić.

- Dziękuję za rozmowę 
Rozmawiała Anna Rajchert

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska
PKO BP I O/Radom 10204317-4079 -270 -1 - 111

W 10. rocznicę śmierci - zapraszamy w 
imieniu „S” Regionu Mazowsze

Msza św. w intencji ś.p. 
Bogumiła Studzińskiego

Mija 10 lat od śmierci ś.p. Bo
gumiła Studzińskiego. W imieniu Ro
dziny, KZ „S” Regionu Mazowsze, 
przyjaciół zapraszamy w dniu 
19.X.1997r. o godz. 13.00 na Mszę Św. 
w intencji ś.p. Bogumiła, która zo
stanie odprawiona w kościele Św. 
Stanisława Kostki na Żoliborzu w 
Warszawie.

Wspomnienie o ś.p. Bogumile 
Studzińskim: Bogumił Sludzński uro
dził się w 193lr. we wsi Wieniawa na 
Kielecczyźnie. Już w czasie okupacji 
dokonał życiowego wyboru; będąc 
uczniem włączył się w działalność 
WIN-u.

Ukończył studia prawnicze, zało
żył rodzinę, na stałe zamieszkał w Za
lesiu Górnym k.Warszawy.

W roku 1977 przystąpił do Ru
chu Obrony Praw Człowieka i Obywa
tela jako jeden z członków założycieli 
i sygnatariuszy. Od sierpnia 1980r. pro
pagował idee „Solidarności”, łącząc 
działalność społeczno-polityczną z pra
cą w NSZZ „Solidarność”. Był człon
kiem Związku, założył wiele kół, pra
cował w Biurze Interwencji Regionu 
Mazowsze i w NSZZ „Solidarność” 
Rolników Indywidualnych. W stanie 
wojennym internowany. Po zwolnieniu 
z internowania działa) w Prymasow
skim Komitecie Pomocy uwięzionym 
i ich rodzinom. Inicjował tworzenie sa
morządów pracowniczych, tworzył 
liczne Bractwa Trzeźwości. Z najwięk
szą ofiarnością pracował dla wsi. Ini
cjował zakładanie małych przedsię
wzięć gospodarczych: spółdzielni, 
spółek i zespołów wiejskich. Był inspi
ratorem programu „WODA”, a także 
autorem projektu Statutu Fundacji 
„WODA”.

Niestrudzenie wędrował po kra
ju z wykładami. Mówił do ludzi o 
wszystkim co ważne - o sprawach spo
łecznych, gospodarczych, moralności 
chrześcijańskiej. Był wszędzie, gdzie 
go potrzebowano i dla każdego. Zawsze 
życzliwy mówił: „jestem do waszej 
dyspozycji”.

Wiemy sprawie niepodległości 
Polski i suwerenności narodowej, pod
porządkował swoje życie pracy dla 
przybliżenia tych celów. Zmarł na atak 
serca 20 lipca 1987 roku.

/fragmenty ze „ Wspomnień o Bogumile 
Studzińskim ", stanowiących wstęp do 

książki,, W lochach...socjalizmu ", 
autorstwa Bogumiła Studzińskiego - 

wybrała A.R./

Otwieramy zapisy 
na kalendarze 

związkowe ‘98

Zarząd Regionu zwraca się do 
Komisji Zakładowych o składanie za
mówień na KALENDARZE ZWIĄZ
KOWE ‘98, w dwóch wersjach: pra
cowniczej i oświatowej.

Cena jednego egzemplarza wyno
si od 10,00 do 13,00 zł, w zależności 
od wielkości zamówienia. Najniższa 
cena dotyczy zamówienia powyżej 300 
egzemplarzy.

Zamówienia prosimy składać u p. 
Małgorzaty Godzińskiej w sekretaria
cie ZR do 17 października br. włącz
nie. Warunkiem przyjęcia zamówienia 
będzie wplata zaliczki w wysokości 5 
zł od jednego egzemplarza.
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